CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 352/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt luận chứng kinh tế kỹ thuật vườn Quốc gia YOKDON của Chủ tịch Hội

đồng Bộ trưởng

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Xét Luận chứng kinh tế kỹ thuật Vườn quốc gia YOKDON theo tờ trình số 232-LSCNR ngày 9

tháng 2 năm 1991 của Bộ Lâm nghiệp;

Căn cứ đề nghị của Uỷ ban kế hoạch Nhà nước (văn bản số 1031/UB-XD-NLN ngày 11 tháng

10 năm 1991) về việc phê duyệt Luận chứng kinh tế kỹ thuật Vườn quốc gia này,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Phê duyệt Luận chứng kinh tế kỹ thuật Vườn quốc gia YOKDON theo những nội dung và chỉ

tiêu kinh tế kỹ thuật chủ yếu dưới đây:

1. Tên công trình: Vườn quốc gia YOKDON.

Chủ quản đầu tư: Bộ Lâm nghiệp.

Chủ đầu tư: Giám đốc Vườn quốc gia YOKDON.

2. Địa điểm và phạm vi quản lý:

Vườn quốc gia YOKDON nằm trong địa phận hành chính xã Krông Na, huyện Easúp, tỉnh

Đắk lắk.

Toạ độ địa lý: từ 12 độ 45 phút 37 giây đến 13 độ 00 phút 53 giây vĩ độ Bắc.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11452

107độ 29 phút 36 giây đến 107độ 49 phút 49 giây kinh độ Đông.

Ranh giới của vườn:

Phía Bắc và phía Đông giáp bờ Bắc sông Srê-pôk (Dakkrông).

Phía Tây là đường biên giới Việt Nam-Cam-pu-chia có suối Đâkdăm làm ranh giới.

Phía nam là ranh giới của 2 huyện Chưjut và Easúp. Tổng diện tích tự nhiên của vườn: 58.200

hécta.

3. Chức năng nhiệm vụ của vườn:

Bảo vệ cảnh quan và hệ sinh thái tự nhiên của vườn.

Bảo tồn nguồn Gen và phục hồi các loài động, thực vật rừng quý hiếm trong vườn.

Tổ chức nghiên cứu, dịch vụ nghiên cứu về các quy luật sinh tồn của các hệ sinh thái động,

thực vật rừng vùng Tây nguyên.

Tiến hành các dịch vụ tham quan du lịch, giáo dục bảo vệ môi trường.

Phối hợp với chính quyền địa phương xác định và tổ chức ổn định đời sống dân cư trong

vùng.

Hợp tác quốc tế trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học, bảo vệ thiên nhiên và môi trường.

4. Phân khu chức năng:

Vườn quốc gia YOKDON được chia thành 3 khu chức năng:

Khu bảo vệ nghiêm nghặt: có chức năng chủ yếu là bảo vệ nguyên vẹn toàn bộ cảnh quan, các

loại rừng, trảng cỏ, suối nước, hồ nước... tạo môi trường sống ổn định cho các loại động, thực

vật rừng. Tổng diện tích tự nhiên là 31.000 hécta gồm toàn bộ khu rừng tả ngạn suối Dăkken

đến đường biên giới Việt Nam - Cam-pu-chia (gồm cả hai ngọn núi YOKDON và YOKDA)

Khu phục hồi sinh thái: có chức năng xúc tiến phục hồi sinh thái chủ yếu bằng các biện pháp

tự nhiên. Tổng diện tích tự nhiên là: 23.900 hécta, gồm toàn bộ khu vực từ hữu ngạn suối

Dắkkên đến tả ngạn suối DAKKAN về phía Bắc và đến giáp đường 6B về phía Nam.

Khu chuyên dùng: có chức năng phục vụ các hoạt động quản lý hành chính, dịch vụ nghiên

cứu khoa học, dịch vụ tham quan, du lịch và tuyên truyền giáo dục. Diện tích tự nhiên là

3.100 hécta nằm trong khu vực từ tả ngạn sông Srê-pok đến hữu ngạn suối Đăkran.

5. Tổ chức quản lý: